mentre Giacomo Il il 24 febbraio 1227 (vedi doc. seg.) era solo « electus". Tale 
ragione è perentoria. Il vescovo Giacomo morto il 7 settembre non è dunque 
il Giacomo vescovo dal 1207 al 1226. 

MET. DI PUBL. - Si .dà solo la .. parte essenziale, omettendo le f ormole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo CCXXVJ elie Jouis VJ in
trante nouembris. indicione XIIlJ ~ .... presentibus et consentientibus ca
norricis videlicet dominus milo cantor et dominus mainfredus vascus 
et dominus eueral'dus primicerius et dominus ìVillelmus de pla-za et 
magister Willelmus martellus et dominus marinus et dominus Val
fredus de plozasco. dominus Jacobus dei grati a taurinensis episcopus 
imperialis aule vicarius Jnuestiuit odonem prandum de petia una terre 
aratorie (l) ~omine ecclesie taurinensis ad fictum dandum et redden
dum omni anno usque in perpetuum suprascripte ecclesie uidelicet 
episcopo in medio augusto [a medio augusto] proximo Jn antea quin
que starios pulcre (2) siliginis uidelicet pro qualibet iornata IlII sta-
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rios que te'l'l'a iacet· in territorio taurini ubi dicitur la turreta. cohe
l'et ab una parte uia que uadit uersus padum et de alia parte strata et 
de alia parte ' campum (sic) clicti episcopi .... tali pacto quod si aliquis 
(sic; l.: aliquando) predictus odo partem suam uendere lloluerit prius, 
debeat spondere eam dicto episcopo et successori bus suis catholicis et. 
si eam emere uoluerint debea[nJt eam habere pro v solidis minus quam 
quilibet alius .... Actum fuit in palatio domini episcopi taurini ~ (3) 

(S. T.) Ego Magister Johannes de curia episcopi tauI'inensis notarius: 
interfui et han c cartam scripsL 

(I) Segue una parola raschiata. (2) quinque stal'ios pulcre è riscritto su· 

raschiatura, con inchiostl·O. più chiaro, (3) Mancano i testi , 
I 

CXCV. 

Giacomo [II, vescovo] eletto (li Torino, coll'intervento del Ca
pitolo, infeuda a Pietro (li Moncrivello un bosco sul ter
ritorio di Rivoli (24 febbraio 1227). 

FONTI. - A. Orig, diviso per alfabeto dal controriginale ora man~ante, in 
AAl', categ. XXVI, n, 21. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formale con
suete, - F, GABOT'fO. 

. (~. T.) Anno dominice Natiuitatis Millesimo Ducentesimo vicesimo. 
Septimo. Die MeI'curij Quinto Exeunte februario JnDicione Quinta
decima .... Dominus Jacobus dei gratia 'Taurinensis Electus presente et. 
Consenciente domino Petro Archidiacono nomine TauI'inensis ecclesie. ~: 

per rèctum et gentile feudum in filios ~t filias ab uxore sua legip
time descendentes Jnuestiuit petrum de Montecrauello qui manet in 
Castro Ripolarum. Caneuarium suumi de quodam nemore Jacenti in 
terRitorio Ripolarum quod vocatur Gastaldia . Cuius Coherentie sunt 
ab una parte via que dicitur Monachorum. Et ab alia Jordanus Clostra. 
Et ab alia Jlli de Sancto benedicto . et ab alia Petrus elianus. Et ab 
alia hospitale de burgonouo .... De hoc uero feudo tunc ei fidelitatem 
non fecitl quoniam pro quibusdam aliis debitis que tenet ab ecclesia 
Taurinensi fidelitatem fecer!l-t paruo tempore precedente. Huic enim 
inuestiture consensit Capitulum Taurinense. videlicet Dominus Main
fredus prepositus Dominus Milo cantor Dominus Eura[r]dus primi
cerius. Dominus Johannes papiensis. et Dominus Villelmus de platea. 
et Dominus Peroninus et Dominus Villelmus Martellus Canonici Tau
rinenses. Huius rei testes. Rogati fuerunt. Dominus Villelmus de pa
rella. Açio de diuiliano. Rainerim; et Matheus de Castellono et Var
nerius et vberto de pertuso et plures alij .... 

(S. T.) Et ego Astrutus Sacri palacii notarius Rogatus hanc Cartam 
Scripsi. et subscripsL 
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CXCVI. 

«)ttone, Guar'riieri, Giacomo e Nicolò Sacchi, (ratelli, 1"inun
ziano ad ogni loro pretesa su un prato sito al Gerb1do, 
territorio di Torino, a (avore del monastero di San Gia
como di Stura (27 maggio 1227) . 

FONTI. - A. Orig., un po' g uasto qua e la, in AAT, categ. XXXIII, n. 63. 
- F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice natiuitatis Millesimo. ducentesimo. uicesimo
;septimo. die Jouis sesto Kalendas Junii. Jndicione xv. presentibus in
frascriptis testi bus pacem et finem et refutationem et omnimodam 
absollltionem et pactum de non. petendo fecerunt otto sac. et varne
rius sac. et ' Jacobus frater eius. et nicolaus sac. per cuncordiam fac
tam a(b) suprascripto ottone. et uidone de silis. et henrico de prato do
mino vidon i abati de monasterio sancti Jacobi de sturia recipienti 
nomine et a parte suprascripti MQuasterii. nominfl,tim de discordia 
quam ipsi habebant cum suprascripto domino vidone nomine et a 
parte Jamdicti monasterii de quodam prato. et terra insimul tenente 
'que Jacet in territorio taurini. in loco. ubi. dicitur Jerbos (sic) de sac
chis. cui coheret. suprascriptus Monasterius (sic) et suprascripti sacchi. 
et si alie sunt coherencie. Jn qua pace et fine et refutatione. prefati 
otto. et varnerius et Jacob[lls et nico]l[alls] promiserunt per se et per 
suos heredes et omnis submisse persone (sic) stare tacitos et conte n
tos uersus Jamdictum abatem et suos [snccessores et] omnes submissas 
personas. et suprascriptam pacem et finem firmam et ratam omni 
tempore tenere [et] habere promiserunt nec de cetero contrauenient. 
et pro hac pace et fine prefati ' ottò . et uarnerius. et iacobus et ni
'colaus fuerunt. confessi se recepisse a suprascripto domino vidon e 
·solidos. viginti et quatuor. bonorttm . secusinorum ueterum.renun
tiando. exceptioni non nurperate et non recepte pecunie. 
- [Actnm] in dicto monasterio. Jnde fuerunt testes rogati vibertus 

'casel de casellis. et andreas de Jacobo rubeo (S. T.) et Gruatus Man
daer de taurino. et alii . Et Ego petrus Jnperialis. aule notarius Jn

'terfui et hanc. cartamo tradidi et scripsi; = 

CXCVII. 

Pietro di Alaria vende una casa in Torino a Fiorenza, ve
dova di Boccone Molinaro, ed ai loro figli Giacomo ed 
Oberto, in presenza del podestà torinese signor Lantelrno 
Maineri (18 luglio 1227). 

I 
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FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia del notaio Federico Silvestro, ese·, 
guita il 24 marw 1282, d'ordine del signor Pagano di Subinago, giudice di. 
Torino, ad istanza di Mainardo Pollastro, procuratore del Vescovo, in AAT" 

categ. XXXVHI, n, 33. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte esseDziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis milleximo ducenteximo viceximo. 
septimo die dominico (XVIIJ die Julii. Jndicione. xva. Jm pJ1esentia do
mini Lantelmj maynerij potestatis taurini. Jnvestituram et vendicio
nem fecit I petrus de alaria de voltmtate et consensu Johannis do· 
alaria .ibi presentis florentie vxori condam bocconis mulinerij ( Jacobo. 
et Vberto flliis suis nominatim de domo vna cum curte insimul te
nente Jacente in taurino l prope . ecclesiam sancte marie de domno .. 
cui coheret vitelmus mulinerius I de vna parte. Et homodeus ab al
tera. A tercia via ... Ad fictum dandum Jure concessionis denarios duos. 
annuatim Episcopo Taurinensi .... Et pro hac venditione (uit confessus. 
Jamdictus petrus se recepisse ( A predictis emptoribus precium. soli
dorum. quinquaginta bonorum secuxinoI:um. veterum .... Preterea pro
Iilisit eis Jamdictus petru8 quod faciet laudare et confirmare predic
tam uenditionem bonoJohanni. et alaxie: et. horine fratribus suis cum 
fuerint in etate .. ,.Actum est hoc in taurino. in porticu palacii. Jnter
fuerunt testes. Johannes Vala. Villelmu~ scopellus. petrus breçia[n)us 
Villelmus maialotus, mandatarius. Ego bonusJohannes notarius Jn~ 
terfui. et banc cartam tradidi et scripsi. 

(I) In B manca il (S. T.) del noto Bongiovanni. 

CXCVIII. ' 

Giacomo [II], vescovo di T01"ino, accensa a varie persone di 
Rivoli, beni ivi (8 settembre 1227). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, nn. 22·27. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo . cc. vicessimoSeptimo. 
octauo die Septembris. Jndicione quintadecima .... dominus Jacobus deJ, 
grati a Taurinensis Episcopus fecit datum et investituram ex parte 
Taurinensis ecclesie Andree de busco de ripollis. de petiis dual'.lUs d!:} 
terra arabili(s) Quarum una Jacet ad perossam de diuiliana. et dicitur
esse Jornatas duas Cuj choeret ex una parte strata vetus Taurini. ex 
alia heredum condam valterij de diuiliana. de tertia heredum condam 
poncij de diuiliana. Secunda iacet in ter[r)itorio desertarum. in pul
uereo. et dicitur esse Jornatas duas Guj choeret ex una parte via. ex 
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:alia GiroIdi de Ol'ella. de tertia Ripautensis Canonice de quarta yer
bum. Et similiter de medietate decem Jornatarum de terra arabili(s) 
'et terra yerba et nemus insimul tenentes (sic) que Jacent ad collum 
longum de ripollis Cuj ad super totum Choeret lafranchi de valle et 
'Vie ... usque in perpetuum ... ut apud eum melioretur et non depeiore- , 
turo Et ut persoluat exinde singulis annis semper in mes;ibus supra
:scripto domino Episcopo vel successorj suo vel Suo certo misso fic
tum sestarios Sex pulcre siliginis et sestarium unum pulcri furmentj. 
'Conductos in granerio castrj Ripollarum ...... Actum fuit hoc in castro 
Ripollarum. 1-111-1 F[uerullt] ibi inde testes ... dominus Anricusde ri
ualba. dominus '\Villelmus plebanus Sanctj martini. dominus main
fredus Sacerdos beate marie de ouprio . oddo brutinus. Armanus bo
nadona et Alij. (S. T.) Ego quoque Guillelmus. de m[on t e]. notarius 
:sacri pal(l)atij interfuj et han c et similem cartam precepto supra-

, :scripti domini Episcopi ScripSJ. 
(S. T.) Anno etc. [ul sup1·a]. ..• Jacobus dei gratia t aurinensis Episco

l>us ... Fecit datum et Jnuestituram. dominico de . busco de ripollis de 
medietate unius petie de terl'a arabili(s) et terra gerba cum busco 
'superhabente que terra tota arabilis dicitur esse Jornatas decem et 
,Jacet ad collum longum de ripollis Cuj ad super totum Choeret la
franchi de valle 'et vie .... ut persoluat exinde singulis annis etc. [ut 
.supra] fictum sestarios t res pulcre siliginis conductos ut sup1'a .... Ac

tum ut sup1·a .... Testes ut supra ... E go quoque Guillelmus etc. [ut supra). 
(S. T.) Anno etc. [ut supm]. ... Jacobus dej gratia Taurinensis Episco

lms ... fecit datum et Jnuestituram . Petro luero de ripollis de petia 
una de terra cum vinea superhabente trium sapaturarum Jacente 
in desertibus Cuj choeret ecclesie Sancti petri de noualicia et belli
norum .... ut persoluat exinde singulis annis semper in vendemiis su
prascripto domino Episcopo vel suis successoribus aut eorum certo 
misso sestarios tr es. boni vini purj prefate vinee vel tam boni si ibi 
non esset conductos in penu Castrj ripollarum ... Actum ut supra ... T e

:stes ut supra. Ego quoque etc. [ut sup1'a]. 
(S . T.) Anno etc. [ut supm]. ... dominus Jacobus dei gratia Taurinen

'sis Episcopus ... fecit datum et Jnvestituram. Jacobo de ouorio eandem 
-quam condam dominus Jacobus Taurinensis Episcopus fecerat petro 
trabalio. de terris quas ab eo tenebat ... Nominatim de petiis tribus de 
terra arabili (s) que fuere de aquisto quod 'dictus condam dominus 
Episcopus fecera[t] ab Anrico duccho Jacentibus in ter[r]itorio Ri
pollarum. Qual'um una Jacet ad vias bubulcas Cuj choeret via et Ja
-cobi sarrazini et Johannis et vietj qui dicuntur barrelli. Secunda Ja-
-cet ibi prope Cuj choeret petri trabalij et via. et suprascripti domini 
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:Episcopi et capello rum Tercia Jacet ad granietum montisciognascj. 
-Cuj choeret gorocium et vietj barelli et Riana ... ad fictum suprascrip
to domino Episcopo et successoribus suis aut eorum missis exinde 
singulis annis reddendum semper in messibus sestarios Quatuor pulcre 
:siliginis conductos in granerio Castrj Ripollarum .... Actum [ut supra) 
..... Testes ut supra. Ego quoque etc. [ut supra). 

(S. T.) Anno etc. [ut supra) .... eandem Jnuestituram et datum quam 
condam dominus Jacobus Taurinensis Episcopus fecit petro trabalio 
de terris quas ab eo tenebat ... fecit dominus Jacobus dej grati a modo 
'Taurinensis Episcopus ex parte Taurinensis ecclesie. vieto filio condam 
·Jordani barelli. de petia una de terra arabili(s) que fuit ex aquisto 
Anrici duc[chi] et est .Jornata una et Jacet in orsonio Cuj choeret 
petri trabalij et Jacobi sarrazini et vietj suprascriptj et Johannis 
barrelli et Castrj Ripollarum. Ad tlctum ut supra reddendum ... sesta
rium unum pulcri frumenti ut supra .... Actum ut supra .... Testes ut 
supra. Ego quoque etc. [ut supra). 

(S. T.) Anno etc. [ut supra) .... dominus Jacobus dei grati a Taurinensis 
Episcopus ... fecit datum et inuestituram. Petro bellino de ripollis et 
perrono magneto nepotj suo Comuniter de petia una de terra cum 
vinea superhabente que est sapaturas (sic) duodecJm iacente in de
serte Cuj choeret Giroldi de OI'ella et Jacobi de busco et benedicte 
mulinarie et laurentij pinctoris. E;t de petia una de terra arabili(s) 
unius Jornate que Jacet in petra coruera Cuj choeret valfredj pol
liani vndique. Et de prosis quatuor ibi prope ·Jacentibus Cuj choeret 
:Mexor;li et Jacobi de busco. Et de petia una de terra arabili(s) duarum 
Jornatarum que iacet retro domurri Mièholetj de petracoruara Cuj 
choeret Micholetj suprascripti et valfredi polli ani . Et de petia una 

,duarum Jornatarum que iacet in collolungo Cuj choeret Rollandi al
grime et dominicj de busco et nemus. Et de petia una unius Jornate 
ibi prope iacente(m) Cuj choeret vndique nemus et yerbum. Et de 
petia una trium Jornatarum Jacente in dorçaniQ (l) Cuj choeret val
fredi polli ani et Giroldi de orella. et petrj bellini. Et de petia una 
trium Jornatarum Jacente in campoorello. Cuj choeret perracij ar
pini. et Rollandi de busco .... ut persoluant exinde singlllis annis su
prascripto domino episcopo et suis successori bus aut eorum certo misso 
sestarios decem et Septem boni vini puri prefate vinee vel tam boni 
si ibi non esset semper in vcndemiis conductos in penu castrj Ri
pollarum et modium unum pulcre siliginis conductum in granerio 

·eiusdem Castrj Semper in messibus .... Actum ut supra ... Testes ut supra . 
.Ego quoque etc. [ut sup1'a). 

(I) dorçanio è riscritto su raschiatu?'a. 
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CXCIX. 

Il marchese Bonifacio [II O IV] di Monferrato presta fedeltà 
a Giacomo [II], vescovo di Torino, per quanto tiene da lui 
(26 gennaio 1228). 

FONTI. - L'ol'ig. manca. - B. Copia 12 novembre 1290 (cfr: doc. LXXV), in 
AAT, categ. I, n. 8. - C. Copia ibidem, n. 23, preceduto dall'attestazione: 
«JN. xpisti. nomine Amen. Anno A natiuitate Eiusdem M'.CCC'.XIIJ' . Jndicione. 
XJ'. Die 1'IJo mensis Nouembris. Actum est hoc in Ciuitate taurini in domo 
episcopali. Jnterfuerunt ad hec testes. domini Guillelmus prepositus montisca
lerii et Johannes plebanus de publicis. Discretus vi!' dominus Petrus de fiano 
vicarius Reuerendi patris domini T[h e d i X i i]. dei gratia episcopi taurinensis 
precepit mihi infrascripto notario ad petitionem dicti domini episcopi ut quo[d]
dam publicum instrumentum co ram ipso et dictis testi bus ' lectum et extensum, 
Autenticarem et in publicam formam redigerem ( vt de cetero hoc transcriptum 
viin et robur obtineat publici perpetui instrumenti Cuius quidem instrumenti 
tenor talis est., e seguito dal)' autentica del notaio Francesco Barracco di To
rino. - D. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1606, n. 1038, su C. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di C e di D. 
- G. B. BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno domini ce natiuitatis.1do.cco. vicesimo octauo dia mer
curii. VJ. exeunte Jenuario (2) indicione prima. presentibus testibus in-_ 
frascriptjs. DOIpinus Bonefacius (3) marchio monti sferrati pure. libere 
et precis(s)e. fecit fidelitatem nomine taurinensis Ecclesie domino Ja
cobo dei grati a taurinensi Episcopo . sicut vassallus facere debet et 
tenetur domino. Et suprascriptus dominus Episcopus. ipsum fidelitate 
facta de suo Recto feudo inuestiuit hoc dicendo et protestando no
mine ecclesie taurinensis. quod non inuestiuerat ipsum de castro sancti 
Raphaelis cum iniuste et violenter. et absque ulla Racione ipsum de
tineret. Ecclesie taurinensi. Actum est hoc in gerboraliis. que sunt in
ter cas[s]ellas et ciriacum. fuerunt" huiusmodi (4) rei testes (5). do
minus. mayfre.dus (6) vascus prepositus taurinensis (7) et dominus. 
Guido et ipsius filius valfredus de ploçasco et dominus Ruffinus vascus 
dc alexandria potestas taurini et dominus Arducio de sancto martino 
de canapi cio et dominus Jacobus de Ruuore et dominus Guillelmus 
çucha.ciues taurini .et plures alij (8) Et Ego astrutus.sacri pa
lacij notarius Rogatus. hanc (9) scripsi et subscripsi (lO) cartamo 

(I) B, C, D: manca: (2) C, D: ianuari (3) C, D: bonifl'acius (4) 
D: huius (5) C e D agg.: rogati (6) C, D: manfredus (7) In C e in D 
manca taurinensis (8) Lo spaziato è in sopralinea. (9) In C ed in D 
manca Rogatus. hanc (lO) C; D : signaui 
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CC. 

Il signor ottone, visconte di Baratonia, vende una pezza di 
prato o gerbido sul territorio di Torino, al monastero di 
San Giacomo di stura, ed i suoi fratelli Gualfredo e Ar-· . 
dizzone ratificano poi la vendita (11 e 14 settembre 1228). 

FONTI: - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXIII, n. 65. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-o 

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Natiuitatis. Millesimo. ducentesim.o. vicesimo· 
Octauo. die lune vndeciIDo mensis Septembris. Jndicione prima ..... Jnue-· 
stituram et vendicionem Jure proprio siue Alodij im perpetuum fecit. 
Dominus Otto vicecomes de baratonia . Domino Guidoni Monasterij, 
Sancti Jacobi de Sturia Abbati...de Quodam prato seu çerbo Juris ip-· 
sius domini Ottonis. Jacente in territorio taurini vltra Sturiam Jn 
Vieçelino. Cui coheret terra seu pratum hospitalis Sancte Marie pontis. 
de sturia A cluabus partibus . et Sancti Petri monacharum de taurino. 
et domini bertboldi de nono et Sancti bernardi. et Arducionis batal
lerij .. .. Et Jnde fuit Confessus suprascriptus Dominus otto. Se precium 
recepisse A suprascripto domino Guidone Abbate .. .librarum. Sex . bo
norum. secuxinorum veterum .... Preterea promisit prefatus dominus. 
otto ... quod faciet predictam vendicionem .. .laudare valfredo et Ardu
tioni fratribus suis et confirmare. ad sensum sapientis dicti Monasterij. 
Qui valfredus et Arducio Eodem Anno die Jouis. Octauodecimo Ka
lendas octubris jn baratonia Jn presencia Domini Oliuerij de ripalta 
Guillelmi sili. domini J ohannis de valixella sacerdotis. et domini Gi
roldi sacerdotis de baratonia Petri de tur're de ciriaco testium roga
torum. Consenserunt vendicioni predicte quam fecerat predictus do
minus otto frater eorum predicto abbati. et eam laudauerunt ... Con
fitentes Se predictum precium recepisse et participasse cum supra
scripto domino Ottone fra tre eorum .... 

Actum est Hoc. in Caneua dicti Hospitalis. Jnterfuerunt testes ro
gati. Dominus Petrus de sancta fide. Jacobus de ser carleuer. Jacobus 
testa notaRius. Stephanus qui manet in domo seu caneua dicti hospi
talis. et Alij ~ 

(S. T.) EGO Jacobus notaRius de taurino dictus Jnterfuj et hane. 
Cartam rogatus ut Sup(p)ra tradauj et ScripSJ: -

CCI. 

ottone, Nicolò, Guarnerio e Giacomo Sacco vendono tre pezze 
F. GABOTTO. - Le Oarte dell'Areh. Arei •. di Torino. 14 
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di pr>ato O gerbido sul territorio di Torino al monastero 
di San Giacomo di Stura (11 settembre e 22 ottobre 1228). 

FONTI. - ·A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 64. 
MET. DI PUB!. .. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fOI'mole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis. Millesimo. ducentesimo. vicesimo 
Octauo. dio lune vndecimo die mensis Septembris. Jndicione Prima .... 
Jnuestituram et vendicionem in perpetuum fecerunt otto saccus et 
Nicholaus saccus et varnerius saccus suo nomine et nomine Jacobi 
fratris sui. Domino Guidoni Abbati Monasterij Sancti Jacobi de Stura 
... de Tribus Peciis prati seu çerbi Jacentibus Jn territoriò taurinensi 
vltra Sturiam Jn ve[çe]lino. prime pecie prati sou çerbi quam ven
didit varnerius saccus Suo nomine et nomine Jacobi fratris sui. Co
heret terra Hospitalis Sancte Marie pontis de Sturia t A duabus par
tibus. et Sancti Petri monacharum de taurino de tercia. et de quarta 
dictus otto saccus Secunde pecie prati seu çerbi quam vendidit otto 
saccus. Coheret varnerius dictusl A duabus partibus et Nicholaus sac
cus de tercia. et predictum hospitale Sancte Marie. Tercie pocie prati 
seu çerbi quam vendidit Nicholaus saccus. Coheret. pratum dicti ot
tonis et filiorum condam domini thome de nono et Sancti bernardi et 
Arducio batallerij .... Et pro hac Jnuestitura et vendicione fuerunt Con
fessi.. .. Sese A suprascripto Abbate ... habuisso. libras. vigintinouem. bo
norum secusinorum veterum .... Preterea eodem Anno die dominico vn
decimo. Kalendas nouembris . presentibus Petro Speciolo de mantua. 
et Jacobo de çençia et Petro qui manet cum Jacobo notario infra-
scripto testibus ... Jacobus saccus vendidit Jn manibus Stephani conuersi 
dicti Mona terij ... Terciam partem illius prati quam (sic) Comuniter ha-
bebat cum varnerio Supradicto fratre suo. de quo prato vendidit var
nerius duas partes ... Confitendo se Jnsuper predictum precium rece
pisse et participasse Cum suprascripto varnerio .... 

(S. T.) Acta Sunt Hec in taurino. in Caneua dicti Hospitalis. seu Mo
nasteri,i. Jnterfuerunt testes rogati. Dominus Petrus de sancta fide. 
Jacobus de seI' carleuer. Jacobus testa notaRius. stephanus qui manet 
in domo seu caneua dicti hospitalis. et EGo Jacobus notaRius de tau
rino dictus Jnterflli et han c cartam trad(d)idi et scripsi; -

CCII . 

Guglielmo Pau tre di Monfalcone dona vari beni in Salice, 
sulla destra del Po, al monastero di Santa Maria del ponte 
di StU1"a (12 dicembre 1228). 
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Fm'TI. - A. Ol'ig. in AA T, .categ. XXXIll, n. L 
MET. DI PUBL. - Si da solo la parte essenziale, omettendo le formole con

-suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Natiuitatis MilleSimo. ducenteSimo. vicesimo 
<Octauo. die martis. duodecimo die mensis decembris. Jndicione prima 
_ ... Jnuestituram tradicionem et donum Jnreuocabile nomine mere et 
'simplicis donationis Jnter uiuos ... fecit Guillelmus pautre de monte
falcono. ARdutioni borgesio. nomine et ad partem Monasterij Sancte 
.Marie pontis de sturia recipienti. De Omni iure Actione et racione 
-vsu et requisicione. et de Omnibus vniuersaliter que habebat et ei 
:pertinebant uel pertinere possent. Jn quadam pecia terre Cum busco 
.SupraHabente et Omnibus pertinencijs Octo Jornatarum Jac.ente d~
.super villam de saley. vltra padum in casanea (sic) . et vbi dicitur in 
fail!t. Quibus CoHere[n]t Runcbi de saley. ex vna parte et via ex Alia. ) 

<de quibus Octo Jornatis. Tenent terciam parte m Michel. et Jobannes 
Asenus. ad fictum dandum quolibet Anno in natiuitate domini. dena
T~OS duodecimo secuxinorum veterum. et bertholdus Maritus fiurie te
net Aliam terciam. dando similiter fictum. denariorum. duodecim. in 
festo natiuitatis. domini. et partiam (sic) de' runchis qui Sunt ibi. Jtem 
·de Omni iure et racione et y\ctione que habebat et ei pertinebant uel 
pertinere possent. Jn tribus Jornatis de terra cum busco SupraHa
bente que dicuntur sors ·donnia. Jacentibus desuper predictam villam 
·de Salex. ibi prope. quas tenet bertboldus predictus ad fictum dandum 
·denarios. duos et partiam de runco. Quibus Coheret. Arducio borgesius. 
·et q~edam riana. et domini de riuiliasco. et qui<j.am riuus. Quibus om
nibus supJ:ascriptis Amedeus eius filius Consensit. et predicta omnia ... 
confirmauit. Cui Amedeo dictus Guillelmus pautre Jniunsit et precepit 

.quocl debeat reddere Omnia in strumenta que babet de predictis rebus 
:.Suprascripto Monasterio Relictis. Arducioni borgesio uel Monasterio 
predicto. que in strumenta dictus Amedeus reddere promisit .... Actum 
·est Hoc in taurino in domo Arducionis borgesij. J nterfuerunt testes 
.i'ogati dominus Jobannes presbiter ecclesie Sancti gregorij. Guillel
minus filius condam gai. Peronetus Maritus gaie. vlrietus spaerius. et 
A~~ • 

(S. T.) EGO Jacobus notarius de taurino ,dictus Jnterfui et Hanc car
iam rogatus ut Supra fierj tradidi. et scripSJ; -

OOIII. 
otta, moglie di Guarnerio Sacco, cede al monastero di San 

Giacomo di Stura ogni sua ragione som"a una pezza di 
prato in Vezelino (22 dicembre 1228). 

I ' 

http://j.am/
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FONTI. - A. Orig. in AA X;, categ. XXXIII, n. 57. 
MET. DI PUBL. - Si dà ~olo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. CC.XX.VIII. die veneris~ 

. xlkal(l)endasJanuarij Jndicione prima .... pacem et flnem nomine tran--' 
saccionis ... fecit Otta vxor garnerij saçi in manibus domini' Guidonis : ' 
a13batis Monasterij sancti Jacobi de sturia ... de omni ' Jure et rectitudine-' 
quod et quam ipsa habebat uel habere posset nomine dotis sue uel 
allo. Modo. in quadam pecia prati seu gerbi quam uendiderat ei dictus 
garner~us Jacente(m) in vecelino ... actum est hoc Jn taurino in ca
neua dicti monasterij. Jnde fuerunt testes. Jacobus de turina. dominus . 
petrus Monacus. Jacobus de casellis. Guilielmus barbost 

((S' T.) Ego Jacobus testa notarius Jnterfui et hanc cartam tradauh 
et scripsi 

CCIV. 

Giacomo [II], vescovo di Torino, affida per dieci- anni ra cu-
stodia del castello di Montossolo al signor Giacomo Ca-
gnacio ed a Bilieto IJella Rove1'e (22 novembne 1229). 

FONTI. - A'. Ol'ig. in AAT,.. categ. I, mazzo I, n. 24. - A2. Altro orig., _ 
ibidem. - B. Ed. in M . h. p., Ch., I, 1306, n. 876, su A'. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A', dando le varianti più notevoli di A2 e no- 
tamdo le principali svisté di B. - G. B. BARRERIS. 

(S. l'.) (l) Anno dominice Natiuitatis Millesimo. cc .. Vigesimonono._ 
Die Jouis (2) 'VIIIJ.oxeunte Nouembris (3). Jndicione Secunda. Presen
tibus infrascriptis testibus Dominus Jacobus dei gratia, Taurinensis , 
episcopus nomine Taurinensis ecclesie consensu et voluntate domini .. 
petri Archidiaconi. et Mainfredi prepositi Taurinensis . pro custodia 
et nomine custodie tantum (4) concessit usque ad clecem, Annos ca
strum Montosoli domino Jacobo cagnacio et Bilieto .de·Ruuore Ciuibus; 
Taurinensibus. et dominus episcopus suprascriptus (5) promisit eisdem, 
dare VIIJ moclia frumenti hoc primo Anno et toticlem' in futuro et 
VIIJ. in tercio (6). Jtem VJ plaustra vini illo 'eoclem primo Anno et · 
tria (7) in secunclo: et tria (7) in tercio et nichil vltra. preter (8) omnes; 
redditus et prouentus vinearum. Camporum. nemorum. et pratorum. _ 
pedagiorum decimarum (9) et goneraliter omnium redclituuml et pro-
uentuum ad idem (lO) Castrum pertinencium quos debent habete et
percipero usque ad terminum suprascriptum (11). Et ipsi pro tali. 
pacto et precio promiserunt per stipulacionem obligando pignori (12) t 

omnia bona sua que nunc babent uel babituri sunt ita quod ubique
terrarum sub pena sexcentarum Marcharum Argenti . quilibet in . so--
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idum eligi (sic) et conueniri possit. Renunciando omni priuilegio: et 
'legis auxilio quod suprascriptum (13) Castrum et res ipsius castri 
bona fide custodient et gubernabunt. cum x].) seruientibus bonis et 
bene munitis ad minus. et quod unus illorum si ambo continue (14) 
non poterirft ibi esse continuam faciet residenciam nisi esset de li-

· cencia domini episcopi suprascripti (15). De ipso uero Castro nullo ho
mini (16) seu Comuni terre eorum AuctOljtate nullam guerram fa

-cient seH de Alieno (17) capient pro fideiussoria seu pro debitoria seu 
· aliquo alio (18) modo uel occasione preter licenciam domini episcopi 
memorati Castrum uero quandocum<lue et quocienscumque dominus 
episcopus aut eius catholicus successor Aut Capitulum Taurinense si · 

• episcopus non esse t in ecclesia Taurinensi. Munitum et scaritum re
mota omni occasione et quod nullam exceptionem penitus allegarent 

.. quandocumque et quociescumque ut suprascriptum (11) est redde
rent (19) absoh\te et facerent (20) inde guerram versus orrlllem ho
minem quem (21) dominus episc~pus preciperet aut eius successor 

-catholicus Aut Capitulum Taurinense si eGclesia "taurinensis episcopo 
· uacaret. hoc ad[d]ito quod si inde guerram facerent p'recepto uel (22) 

uoluntate episcopi propter quod ipsum Castrum egeret municione 
maiori vltra xv. seruientes ad plus non teneantllr propriis expensis 
habere uel tenere. Suprascriptum (14) uero Castrum vineas ét cetera 
bona ipsius meliorata et non deteriorata reddere teneantur. de pos

. sessionibus (23) ipsius castri aliqua occasione non vendent uel aliena
bunt neque (24) in e[n]phiteosim concedent nisi a domino episcopo 
uel. ex ipsius (25) successore mandatuffi' haberent exinde speciale. Et 
ita sub pena iamdicta iurauerunt ad sancta dei euangelia propria 
manu dextera dominus Jacob cagnacius et eius filius Ansaldinus et 
Bilietus de ruuore omnia que prescripta sunt bona fide attendere et 
-obseruare. et si predicta non attenderint pena soluta pactum et con
uencionem obseruare nichilominus teneantur. et pro hiis obseruan-
dis dederunt fideiussores (26) dominum Jacobum de Ruuore sub pena~ 
L. Marcharum. Argenti ~ Jtem dominum Ardicionem trucum sub pena . 
. L. Marcharum Jtem iacobum calcaneum sub pena. L Marcharum Jtem 
vlricum (27) de Ruuore sub pena. L. Marcharum. Jtem iacobum enar-
. dum et dominum Nicolaum Borrum quemlibet pro xxv. Marchis. Jtem 
·dominum Jordanum de Ruuore pro. xxv. Marchis. qui promiserunt sub 
·obligatione omnium bonorum Suorum que nunc habent uel sunt ha
bituri ita quod quilibet illorum pro parte prescripta eligi ubique et 
-conueniri possit. Renunciando omni priuilegio et legis auxilio quod 
.hec omnia per dominum Jacobum cagnacium et Bilietum de Ruuore . 
iuerint (28) et erunt plenarie obseruata(re) et quocienscuIl?-que con-

, 
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uenirent[ur] tociens absque omni cxceptione penam persoluerent su-
prascriptam (30). et exinde vires et auxilium prestarent pro . 'posse
domino episcopo I et officerent (31) seu nocerent Bilieto et Jacobo su
prascriptis. et ita. vbertus de Ruuore consensu et precepto omnium su
prascriptorum (32) in anima sua et in animabus eorum iurauit ad' 
sancta dei euangelia bona nde attendere et obseruare ( omnia supra-
scripta (33). Jtem clie Sabati sequenti in eodem lo co presentibus do
mino Pongono de Castellamonte. domino Runno de montana (34) et Vil
lelmo soscalco (35) et Guarnerio caneuario domini ,episcopi suprascrip
tis (36) testibus Rogatis. Dominus Bertholotus (37) Arpinus eandem n
deiussionem fecit sub pena. L. Marcharum Argenti. Conradus de Mon
tecuco pro aliis. L. Petrus prandus pro totidem. Bertholotus alamannus 
p~ totidem. Bcrtolotus de Ruuore pro totidem. Aimonetus pro toti
trem. Anrietus enardus pro xxv. Actum est hoc in palatio domini epi
scopi Jn Taurino. presentibus domino Johanne capellano domini epi
scopi. Domino Henrico de sancto Martino. Domino Rufino de Montafia. 
Jacobo carneuario. et fremundo ' eius fratre. Villelmo soscalco (35) et 
Vilielmino seruientibus domini episcopi et pluribus aliis testibus Ro
gatis 

(S. T.) (l) Et ego Astrutus sacri palacii notarius Rogatus hanc car
tam Scripsi et subscripsi (38) 

(l) A2, B: manca. (2) In B manca Die Jouis (3) A2, invece di infra-
scriptis testibus, dà subito i nomi, che in A" sono in fine. In questi, le va
rianti principali di A" sono: Rufino de Montefia (invece di Montafia) e Car
leuario (invece di carneuario (4) B: tamen (5) B: ipse (6) ln B manca 
et VI/J in terdo (7) B: tam (8) B: prout (9) In B manca decirnarum 
(lO) B: ipsum (11) B: supradictum (12) B: scriptum obligal'e pignore 
(13) In B manca suprascriptum (14) B: conti nere (15) B: istius (]6) 
nulli homini è dopo la sottoscrizione notarile, con richiamo a questo punto. 
(17) B: aliena (l~ ) In B manca alii (19) B: reddent (20) B: facient 
(21) B: 1}uando (22) B: et (23) B agg.: insuper (24) B: uel eius (25) 

B: uel eius (26) B: fide m iussores (27) B: Albricum (28) B: fuetunt 
(29) B: obseruaturi (30) B: istam (31) AI': efficerent (32) B: istorum 
(33) B: ista (34) B-: montefia (35) B: sescalco (36) B: istius (37) B: 
Berteletus (38) In B manca et subscripsi 

ccv. 
Guglielmo Viale e Giacomo Falco rinunziano ad ogni l01"0 

ragione verso il monastero di San Giacomo di . Stura (19 
dicembre 1229). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIll, n. 67. 
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MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice natiuitatis Millesimo . ducentesimo. vicesimo. 
nono. die Mercurii. XIIII. kalendas Januarii. Jndicione secunda .... pacem 
et finem ... fecerunt. vilielmus uial et Jacobus falcus qui modo stant 
et manent et habitant in uilla d(e)oilani. domino Gilio de monasterio 
sancti iacobi de sturi a abati ... de omnibus querimoniis et appellatio
nibus de quibus ipsi et eorum antecessores dictum Monasterium ap
pellabant uel appellare possent aliquo modo usque hodie. et specia
lite l' de illa terra tota in qua est hedificatum suprascriptUJll monaste
rium .... et pro hac pace et fine ... fuerunt confessi...se recepisse a pre
dicto domino abate ... polleram vnam. et duas agnellas .... 

actum in porticu dicti Monasterii. Jnde fuerunt testes ... arnaldus 
berges. et Jacobinus de duruent. et Maroui (sic). Martinus de la rouor. 

(S. T.) Et Ego petrus Jnperialis. aule notarius . Jnterfui. et hanc . . 
Cartamo tradidi Et ScripSi; = 

CCVI. 

Giacomo [il], vescovo" di Torino, accensa una pezza di ter
reno ivi a Pietro Bragia (o Braza), calzolaio (21 giugno 
1230). 

FONT\. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, Il. 34 . 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fOl'mol e con

suete" - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno. dominice. natiuitatis. Millesimo. cC.xxX. die veneris. XI. 

kal(l)endas. Julij . indicione tercia ... dominus Jacobus dei gracia tauri
nensis episcopuS Jnuestiuii petrum braçam calierium recipientem 
nomine suo et ... filiorum suorum et filiarum. de quadam peciola da 
terra vacua qua Jacet et est foris ciuitatis taurini Justa murum ci
uitatis. cuj coheret ab oriente fossatum ciuitatis. a meridie via da 
porta. episcopi. ab occidente murus ciuitatis ... vsque ad triginta annos 
proximos cumpletos sicuti terra· illa est consignata et aparet Jn lon
gitudine silicet a ·porta episcopi vsque ad primam tur[r]em et est 
in muro ciuitatis ex parte durie .... et ab omni homine specialiter a 
comuni taurinj dictus dominus episcopus dicta[m] peciola[m] t erre 
eidem petro et heredibus eius defendere et Garentare promisit dando 
fictum ... ex illa terra annuatjm dicto domino episcopo uel suecessori
bus eius. denarios sex. secusinos. ueteres .... actum est hoc in taurino Jn 
palacio domini episcopi. Jnde fuerunt testes rogatj. dominus Johannes 
auricula capellanus domini episcopi. dominus henricus sacerdos et 
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minister hospitalis de donrio (sic). dominus Johanncs capellanus ec
clesie sancti Johannis. Jachinus canonicus testone. villelmus sescalcus 
domini episcopi. Garnerius canauarius . 

. (S. T.) Ego Jacobus testa imperialis aule notarius. Jnterfuj et hanc 
·cartam rogatus preceptu (sic) dicti domini episcopi tradauj et scripsi. -

CCVII. 

Andrea Pe1"ino cede al monastero di San · Giacomo di Stura 
ogni suo diTitto sopra una casa nell' alpe di Pietra(ica (6 
ottobre 1230). 

FONT!. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXXVII, n: 23. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Mille~imo cc xxx. VI die obtubris (sic) 

.Jndicione III finem et pacem et omiModam absolucionem et pactum 
de non petendo fecit Andreas perinus in manus fratris arnolfi con
versi ospitalis de stura Recipientis vice et a parte ospitalis de stura. 
nominatim de omni Jure et rectitudine quod et quam habebat et ei 
pertinebat 'uel usque hodie aliquo Modo pertinere posset. in quadam 
domo que est cella in alpum de peraficca (sic). Jta quod a modo in 
antea omni tempore promisit se et suos heredes tacitos et conten
tos permanere versus domum ospitalis de stura et rectoribus (sic) ip
'sius domus et ospitalis de omni Jure. quod habebat in dicta domo. Et 
pro hac fine et pace et omniModa absolucione fuit confessus Se ab 
ipso arnolfo a- parte dicti ospitalis recepisse duas oues renunciando 
excepcioni non abitis ouibus (sic) Et han c finem pacem 'Ct omniMo
dam absolucionem omni tempore firmam et ratam habere et tenere 
·et nullo Modo contrauenire ad sancta dei euangelia Jurauit omni oc
casione remota Actum fuit hoc in vxeillo in curte sacerdotis fuerunt 
inde testes rogati dominus J ohannes sacerdos Rodulfus de reiano . 
. Martinus de castellario Michael chobert 

(S. T.) Ego Johan[n]es sacri palacii notarius interfui et scripsy 

CCVIII. 

,Uguccione, vescovo di Torino, coll' intervento del Capitolo 
accensa beni ivz a Pietro Barber.o (7. settembre 1232). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIIl, n. 36. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la pal-te essenziale, omettendo le fOl·mole con

.-suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. M.CC.XXXIJ. ùie Martis. VIJ. dic sep
-iembris. Jndicione. quinta .... Dominus V[gu]çonus dei gratia taurinensis 
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episcopus de consensu et uoluntatc domini Mainfredi taurinensis pre
positi domini Johannis papiensis atque domini Mainardi. et domini 
Villelmi martelli. Canonici (sic) taurinensis. Jnuestiuit petrum barbe
riuni de medietate. vnius Jornate terre. Jacente extra. portam domini 
et ciuitatem. Cui coherit (sic). villelmus de planicia et petrus rauus (sic) 
et frater .... Dando ... annuatim iamdicte domino episcopo uel eius certo 
misso seu eius successoribus in ·omni festo sancte Marie de medio 
augusto. VIU die[s] Antea uei post[ea]. sestarios . .tres pulcri frumenti 
et sichi ad mensuram taurini. nomine ficti ..... . 

Actum est hoc Jn taurino sub porticu palacij. domini episcopi. Jn
terfuerunt testes Rogati it vocati. Dominus otto de casalo. dominus 
Guaiterius sacerdos. Jacobus bigorracanis de uercellis. Tebaidinus qui 
stat cum domino episcopo et Ego petrus de boçolino notarius Jnterfui 
et hanc cartam Rogatus tradidi et ScripSJ; 

CCIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa ivi beni a varie per
sone (7 settembre 1232 e 13 febbraio 1233). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n. 38. 
OSSERVAZ. - Del tel'ZO documento è un orig. a parte, ibidem, n. 37. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domiùice natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo Tricesimo. 
secundo. die Martis VIJ. die . septembris . Jndicione q uinta .... Dominus 
vzhonus (sic) dei gratia Taurinensis episcopus. de consensu et uoÌun
-iate. domini Mainfredi taurinensis prepositi. et domini Johannis pa
piensis atque domini Mainardi .. Can(n)onici. et domini villelmi Mar
telli Jnuestiuit im (sic) perpetuum (l) _rauetum et Guisolfum 
eius fratrem ... de medietate unius Jornate Jacente. extra ciuitatem 
taurini. prope portam. domini episcopi . Cui coheret. petrus barberius. 
petrus broça et uia .... et faciant inde quidquid uoluerint siue cui de
derint uel uendiderint .. . preter militi. ecciesie uel iuglario .... dando ... 
annuatim. iamdicto domino episcopo. uel suo certo misso seu eius suc
cessoribus in omni festo sancte marie de medio. Augusti. octo die[s] 
antea uel post[ea]. sestarios. tres. pulcri frumenti et sichi ad mensu
ram taurini nomine ficW .... Et si dicti fratres uoluerint facere cana
lem cum aliis hominibus qui habent partem in braida. ubi dicta terra 
iacet. ad pontem porte dicti domini episcopi. ipse dominus episcopus 
promisit ipsos iuuare .... Actum est hoc in taurino. sub porticu palacii 
-domini episcopi . Jnterfuerunt testes rogati. Dominus Otto de casal. 
Dominus Gualterius sacerdos. Jacobus bigorracanis. de uercellis. Te-
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baldinus qui manet cum domino episcopo. et Ego. petrus de boçolino, 
notarius interfui et hanc' cartam scrips(s)j : 

(S. T.) Anno etc. [ut supra). ... Dominus Vçhonus ut supra Jnuestiuit 
ut supra petrum broçam ... de io l'nata una terra iacente ut supra. Cui: 
coheret (1) rauetus. et Guisolfus eius frater. et laurencius re-
uenditor et via .... et facia(n)t ut supra .... Dando ... Annuatim ut sUI}ra se-
starios. VJ. pulcri frumenti ut supra .. .. Et si dictus petrus uoluerit fa-
cere ut supra .... Actum ut supra. testes ut supra. et Ego petrus etc. 
[ut supra]. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Dominus Vçhonus ut supra Jnuestiuit 
ut supra Laurencium reuenditorem ... dE) medietate unius Jornate terre
iacente ut supra. Cui coheret. petrus broça. Ardicjo. de episcopo. et via 
.... et facia(n)t ut supra .... Dando ... annuatim ut supra sestarios. tres pul-
cri. frumenti' ut supra .... et si dictus laurencius uoluerit facere ut su-
pra ... Actum ut sup1'a . testes ut supra. et EGo Petrus etc. [ut supra] .. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra). ... Dominus Vçhonus ut supra inuestiuit 
ut supra Ardicionem de episcopo ... de medietate unius iornate terre. 
iacente(m) ut supra Cui coheret . Laurencius reuenditor. per[o]ninus: 
de primicerio et uia .... et facia(n)t ut supra .... Dando ... annuatim ut su- . 
pra ...... et si dictus Ardicio ut supra .... Actum ut supra. testes ut supra .. 
et EGo Petrus etc. [ut supra]. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. M.CC.XXXIIJ . die dominico. XIlJ. 
die februarij. Jndicione. vJ .... Dominuii? vçhonus dei Gratia taurinensis 
episcopus. Jnuestiuit im perpetuum. petrum teçanum habitatorem tau
rini. de ploçasco. nominatim de Jornata vna terre vacue Jacente in 

. territorio taurini non multum longe a porta domini episcopi. Cui co~ 
heret p.ominus episcopus a duabus partibus. via petrus Ruffus. Johan
nes siluester .... et facia(n)t ut suprà .... dando.,.Aunuatim ut supra se
starios. VJ. pulcri frumenti. et srchi ad mensuram taurini nomine ficti .. .• 
Actum ut supra. Jnterfuecurrt testes .... dominus Otto de casal. petrus: 
canauarius domini episcopi. Johannes bonusvasallus. et EGo petrus etc. 
[ut supra1 

(1) La lacuna è in A 

ccx. 
Uguccione, vescovo di Torino, coll'intervento dei canomcz, 

accensa [separatamente] beni in Rivoli a Pietro Piattino 
ed a Pietro Pastorella (4 aprile 1233) . 

FONTI. - A. Origg. in AAT, categ. 'XXVI, nn. 28 e 29. 

OSSERVAZ. - Nel 1233 correva la VI, non la V lnd. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, o'1lettendo le formole con· 
suete. - F . GABOTTO. 

- 219-

(S. T.). A[nno]. D[ominic e]. J[ncarna tion i s]. Millesimo. Ducente
simo. TricesimoTertio. Jndicione quinta (sic). ·Die lune quarto mensis 
A prilis. Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Episcopus de consensu 
et uoluntate et Iicentia domini Gualfredi Archidiaconi et domini Main
fredi prepositi. et do~ini Martini et domini Mainardi et domini Pe
ronini et Jacop(o). et Jordani Alexandrini (sic) Canonicorum sancti 
Johannis baptiste Taurinensis et eorum decreto et auctoritate ... fecit
Jnuestituram et datum Jm perpetuum Petro (l) platino de Ripolis ... 
de petia una terre reiacentis in territorio Ripolarum ibi ubi dicitur' 
ad Saltum barralle. cui coheret ab una parte J ordauus Zostra. ab aliis. 
partibus terra Castri Ripolarum. et uia. ante .. .in phyteosim idest in 
perpetuum ad fictum dandum et soluendum aunuatim eidem domino, 
Episcopo uel suo certo misso et suis catholicis successoribus semper' 
in messibus sestaria quinque pulcre sicalis ad mensuram RipolaruID 
... conductum ... in Castro Ripolarum uel pretium ad plus quod pro tem-
pore ualuerit ...... Actum Jn palatio Episcopi Taurinensis. Presentibus 
testibus. Jacobo vlrico. Johanne Bertholdo. et Petro de pastorella 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jussu Nicolai notarii. hanc· 
cartam ab eo traditam scripsi et subscripsi:/. 

(S. T.). A[nno] etc. [ut supra] .... Dominus Hvgucio elc. [ul supra] Fecit 
inuestituram et datum in manibus Petri de pastorella de Ripolis .... 
de petia una terre iacentis in territoriò et ' curte Ripolarum ibi ubi 
dicitur ad Saltum ·BarraIle. cui coheret ab una parte Johannes ber
tholdus. ab alia Jordanus zostra a tertia terra ecclesie Taurinensis. 
a quarta uia .. .in phytheosim im perpetuum ... Saluo tamen quod dictus 
Petrus uel sui heredes non possint nec debeant dictam terram ue.ll
dere donare alienare aliquo modo ecclesie hospitali militi seu alicui 
nobili uel ~licui loco religioso. Pro qua terra dictus Petrlls ... promisit 
preclicto domino Episcopo etc. [ut supra] omni anno in perpetuum 
tictllario nomine semper in messi bus sestaria quinque pulcre sicalis 
[ut supra] .... Actum ut supra. Presentibus testi bus Jacobo vlrico. Jo
hanne bertholdo. et Petro platino ./. 

(S. T.) Ego Jacobus etc. [ut supra] :;'. 

(1) Petl"o è risr.ritto su raschiatura . 

CCXI. 

Il signor Paolo di Settimo ed i suoi figli Uberto e Raineri 
danno beni e diritti in Settimo ed in Bulgaro al mona
stero eli San Giacomo di Stura contro la {acoUa di con
servare una bealera da essi condotta sui possessi del Mo
naster'o (lO maggio 1233). 

http://ue.ll/
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FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXlII, n. 68. 
MET. DI PUBL. - Si dà. solo la parte essenziale, omettendo le formole con

:suete. - F . GABOTTO. 

(S. T.) J11 nomine domini. Anni Eius Sunto Millesinij (l ). ducentesimi . 
. trigesimi tercij. die martis. x. mensis madij Jndicione VI. ... Commutatio 
bone fide i noscitur esse contractus .... Placuit itaque .et bone conuonit 
volllntati facere commutationem Jnter dominum Jacobllm de casollis 
Abbatem sancti Jacobi de sturi a nomine ip illS monasterij consen
tientibus et uolentibus domino thomA. et petro de rea no monachis eius
dem monasterij. et dominum Paulum et eius filios de septimo. Hinc 
-est quod cum dominus paulus de septimo et filij sui Rainerius et 
Vbertus occupassent et deduxissent quoddam beale Aquale per terram 
siue super terram dicti monasteri[i] sancti .Tacobi. sin e uoluntate ip
'sius monasterij uolente dare [et] facere cambium et commutationem 
siue excontrum dicti bealis suprascripto monasterio. dederunt ... domino 
·Jacobo Abbati ... prefati filij domini Pauli ... totum Hoc quod Habere uis(s)i 

I 

:sunt Jnter duos Riuos desuper straellA. Jacens Jn finibus septimi et 
bulgari ultra et citra superius et Jnferius quod est pro indiuis(s)o cum 
terra siue pratis ipsius monastérij Cui coheret Ab una parte predicti 
monasterij terra siue prata. Ab Alia uilla de bulgaro. Ab Aliis duabus 
partibus predictus Paulus ~t filij ... vt ipsi Heredes domini Pauli Ha
beant teneant. et libere et quiete ducant uel duci. faciant dictum 
beale in perpetuum si uoluerint super terram seu per terram dicti 
monasterij ... aut cui dedorint aut Alio modo Alienauerint supradicta 
terra et beali quantum Ad ducendum aquam ... . Jnsuper dicti voertus 
'et Rainerius filij dicti Pauli concesserunt dicto Abbati ... pascua sua 
bestiis dicti monasterij et boscaliam plaustrorum usque ad x. annos 
·expletos. sine omni molestia et Robaria facta et illata Pastoribus et 
bubulcis Ab ipsis filiis et eorum missis et concesserunt similiter dicti 
filij dicto Abbati ... vnam sortem busci boçoleti quam ipse Abbas eme
rat eorum confessione. nomine dicti monasterij quando ipse buscus 
Hominibus de septimo Jnciderit. et Hec omnia dictus Abbas promis(s)it 
'dictis Vberto et Rainerio facere l a u d a l' e (2) et tenere firma et con
firmare. 9mnibus monachis et conuersis ipsius monasterij. Eodem modo 
ipsi vbertus et Rainerius promis(s)erunt ipsi abbati ... predicta omnia 
:sue matri et sorori tenere firmA. et domino (2) marcHioni montis
ferrati tenere firma laudare et confirmare .... Actum est Hoc Jn sep
timo Jn castro. Jnterfuerunt Testes. dominus Guillelmus terrandus 
monacus. dominus gotefredus abbas sancti mauri. Barg (sic). bernardus 
,de arençono. bertoletus borgexius. Henricus ds polmuncello notaRius. 
-et Henricus de torexanA et Alij. 
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(S. T.) Et Henricus Roba sacri Palatij notaRius Jnterfui et Hanc car- I 

tam. Rogatus (2) scripsi. 

(l) La j è corretta su tma o. (2) Lo spaziato è in sopra linea. 

CCXII. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno.. 
sul territorio ' di Rivoli a Guillenzono di Castelrotto (1] 
luglio 1234). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIII nel cartari etto di cui al. 
doc. CXXlI, in AA T, categ. XXVI, n. 19, f. l v .. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo 111 parte essenziale, su B, omettendo le formole
consuete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice Jncarnationis Millesimo. ducentesimo XXXIIlI 

Jndicione vIJ.die martis xrmensisJulij.d[ominus] Hugucio dei gra
tia eplscopus Taurinensis. nomine episcopatus Taurinensis. cessit [et] 
dedit Guilleçoni de castrorupto ad perpetuam enphyteosin peciam 
unam terre colte que iacet in territorio ripolarum. in gallano cohe-· 
l'et ei ab una parte. petrus garnerius. A meridie via. a tercia est terra . 
que dat quartum <:\omino episcopo. a quarta terra Jacobi muratoris .... 
ad fictum dandum seu censum omni Anno starium unum siliginis. ad 
mensuram ripolarum. tractum et conductum in castellum cum omni
bus expensi' et danpnis et cum omni valimento transacto termino .... 
Jta tamen quod illam terram non possi(n)t uendere uel obligare. ec
clesie uel ospitali uel alicui domui religiose seu militi uel iugula
tQri (sic) .... Actum in recepto castri ripolarum. presenti bus t.estibus . 
Mainardo pre,sbitero. et pepino de diuillana. et Anselmo de passairano. 
Ego Ambrosius de siluestro notarius. interfuj et scripSJ.). 

(l) 13: manca. 

CCXIII . 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una mezza giornata. 
di terreno ivi a Pietro Bono (17 agosto. 1234). 

FONTI. -,A. Ol'ig., un po' guasto in alto, in AAT, categ. XXXVIII, n. 39. 
MEl'. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. natiuitatis, Millesimo CCXXXIIll. die J ouis. XVI. 

Kal(l)endas septembris. indicione. vIl .... dominus hvçonus (sic) dei gratia. 
episcopus Taurinensis Juuestiuit in perpetuum. petrum bonum ... de 
medietate unius Jornate terre Jacente extra ciuitatem taurini prope 
portam domini episcopi. quam terram petrus de burgo olim a pre-

/ 

- 222-

mcto domino episcopo nomine ficti tenebat (de ipse [sic]) fecit ibi pa
-cem et finem predicto domino episcopo cui coheret Johannes bo
nusuicinus et villelmus boçola. et uia ... et facia(n)t qui[d]quid uolue
ri(n)t siue cui dederi(n)t ... preter militi ecclesie uel Juglario .... dando 
.... annuatim predicto domino episcopo uel suo certo misso seu eius 
"Successoribus in. omni. festo sanete marie de medio augusto. vIIi die[s] 
.ante uel post sestarios tres pulcri frumenti et sicpi ad mensuram 
taurini nomine ficti....et si dictus petrusbonus voluerit facere cana
lem cu~ aliis hominibus qui habent partem in bragida ubi dicta terra 
Jacet ad pontem porte domini. episcopi. ipse promisit ipsum Juuare 
.... actum est hoc ,in taurinò sub porticu palacii. domini. episcopi. Jnde 
fuerunt testes. rogatj. dominus otto de sala prepositus sancti dalma
'cij. henricus polgius. petrus de bulgaro. dominus majnardus canonicus 
taurinensis 

. (S. T.) Ego .Jacobus testa. imperialis aule. notarius intei'fui et hanc. 
'cartamo rogatus. scripsi-

CCXIV. 

Pepino di DiviUana, Podisio Parmesano, Giacomo e Bongio-
I 

vanni di Rubian.a, Vieto del fu Giselberto di Diviliana e 
Giovannetto Evrardi vendono ad Uguccione, vescovo di To
rino, 'Un vm"neto [sul territorio.. di Rivolz] (12 gennaio 1235). 

FONTI. - A. Ol"ig. in AA T, categ. XXVI, n. 30. 
MET. DI PUBI .. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fOl"mole con

'suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo. ducentesimo. trice(s)
'simoquinto. Jndicione. octaua. die veneris XII. mensis J anuarii. Pepi
nus de cliuiliana. et poclesius parmesanus. Jacobus de Rubiana. bonus
Johannes de Rubiana. et vietus filius (l) condam Giselberti de diuiliana. 
et Johan[n]etus Jurarclus (sic) fecerunt vendièionem ... per Alodillm 
'domino Hugncioni dei gratia Episcopo Taurinensi ... nomine ipsius epi
'scopatus de verneto vno .. .in prato sico cui coheret Ab vna parte 
pratum sicum. Ab Alia duria. Ab Alia vernetum de Alpignano ...... vnde 
pro hac venditione .. .ipsi venditores fuerunt confessi ... se recepisse Ab 
ipso domino episcopo libras. triginta VJ. bonorum. secusinorum .... Actum 
fÙit hoc in Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes. manfredus 
.laxa:gnus. Jacobus bauzanus. et petrus parmesanus. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de saluestro. notal'ius. Jnterfui. et scripSi. 

{l) A: fllius fllius 
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CCXV. 

Vguccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a Gio
vanni di Collo (11 marzo 1235). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXVI, n. 32. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formale con

·suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.). A[nno]. D[omin ice] . J[ncar n a tionis]. Millesimo. Ducente
'simo . Tricesimo Quinto. Jndicione Octaua. Die dominico vndecimo. 
mensis Martii. Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Episc<;>pus no
mine et vice Ecclesie Taurinensis. Jnuestiuit Johannem de Collo de 
.Ripolis ... de duabus iornatis terre culte reiacentis in territorio et curte 
.Ripolarum. ibi ubi dicitur in burnouo iusta Arale dicti Johannis. cui 
coheret ab una parte dictum Arale. ab alia uia . et ab aliis partibus 
ecclesie Taurinensis .. .in phyteosim im perpetuum ... Tamen saluo quod 

<dicti Johannes uel eius heredes non possint ... dictam terram uendere ' 
,donare alienare (l) ... ecclesie hospitali uel Militi seu alicui nobili 
.aut ali cui loco religioso .... Pro qua terra dictus Johannes ... promisit 
predicto domino Episcopo .. . uel suo certo misso uel suis Catholicis 
successoribus ... soluere' annuatim nctuario nomine .. .in festo [sancti] 
·Jacobi. proxima. Modium unum pulcre sicalis ad mensuram Ripola
rum. conductam .. .in Castro in Ripolis ...... 

Actum Jn Recepto Castri Ripolarum. presenti bus testibus . Domino 
'Petro cagnola Castellano Ripolarum. Pepino ùe diuiliana. et Domino 
'Ottone preposito sancti Dalmatij. et Ambrosio 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jnterfui et hanc cartam iussu 
I 'Suprascripti domini Episcopi scripsi; ~ 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CCXVI. 

·-Giacomo di San Dalmazzo cede al vescovo di Torino ogni 
sua ragione di decima sul territorio di Rivoli e di Lisi
gnasco (21 luglio 1235). 

Già esistente in .M'ch. Al'civ. T01'., categ. LIV, mazzo II, ora più 
'non vi si trova, e ne posso soltanto trarre dall'Inventario il prece
-dente regesto. 

CCXVII. 

.Uguccione, vescovo di T01'ino,' per sen~enza arbitrale di An-

. J 
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selmo di Passerano accensa una decima ad Ansaldo della 
Motta (12 dicembre 1235). 

FONTI. ~ A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XlII nel cartari etto di cui al 
doc. ex XII, in AAT, categ. XXVI, n. 19, f. 6. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formo le con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice Jncarnationis. Millesimo ducentesimo. 
xxxv. Jndicione VIIJ. die mercurij. XIJ. mensis decembris. cum dominus 
hugucio dei grati a episcopus Taurinensis. nomine ipsius episcopatus 
ex una parte. et ex altera Ansaldus de la mota cumpromisissent. 
ad inuicem in anselmum (2) de passairano tamquam in arbitrum et 
Amicabilem compositorem. de omni discordia et discordiis que inter 
ipsos uertebantur ad inuicem super quadam decima. et iure decima
tionis quam dictus dominus episcopus habebat in lisignasco et quain 
ipse emerat a Jacobo de sancto dalmaçio. dictus Anselmus de passai
~ano ... ordillauit ut dictus episcopus. det et concedat ipsi ansaldo ipsam 
decimam cum omni iure decimationis et ipsum de ipsa 'inuestiat ad 
fictum dandum ... eidem episcopo et suis successoribus in perpetuum 
omni Anno starios qumque frumenti . et starios v. sicalis. vnde incon
tinenti dictus dominus episcopus ... concessit ipsi Ansaldo ipsam deci
mam ... et ipsum exinde inuestiuit ad fictum ut supra .... Actum fuit bQc 
in recepto castri ripolarum. Jnterfuerunt tastes dominus Vbertus (la
nonicus vlciensis. pepinus de diuillan~a. et Jacobus de sancta Agatha_ 
Ego Ambrosius de siluestro (sic) notarius. interfuj et scripSI',' 

(1) B: manca. 
, 

(2) B: ansaldum 

CCXVIII. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a Gi
selberto Bauzano (20 dicembre 1235). 

FONTI. - Al, A2. Origg., divisi per alfabeto, in AA T, categ. XXXVI, n. 31. 
OSSERVAZ. - Il 21 dicembre 1235 era di venerdì, non di giovedì. Probabil

mente il notaio non computò il giorno delle calende. 
MEl'. DI PUBL. - 'Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo. ducentesimo. xxxv. 
Jnclicione VIII. die Jouis XII kalendas Januarij. Dominus Hugucio dei 
grati a Episcopus Taurinensis nomine episcopatus Taurinensis conce
dendo Jnuestiuit ad perpetuam enphitiosim . Giseibertum bauzanum 
de Ripolis ... nomine suo et ... Johanini et perini fratrum suorum de 
quodam Sedimine cum Area. et Curte. ct de vinea et terra culta si-
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mul tenentibus ... Jn territorio Ripolarum Jn finibus Sancti martini. 
Quibus coheret A duabus partibus via. Ab Alia Jacobus bauzanus et 
Gauarrus malacorona. Ab Alia fìlii Rogerii Capelli ... Ad fictum dandum. 
seu censum omni Anno senper in Medio ' AuguStO . modios tres fru: 
menti ad mensuram Ripolarum et omni Anno senper in festo Sancti 
michaelis modios duos vini puri ad mensuram eiusdem loci ... conducti! 
(sic) ad domam dicti domini Episcopi in Castellum Ripolarum .... Actum 
fuit hoc in Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes dominus 
vbertus Canonicus vlciensis. et Anselmus de pasarano. et bonifacius. 
de Castello ....